Tt

aptum

Ab anno *dantborpe* quod est in *thiadmelli* (Q) testel geruuig eyno fini offo et alii
854 vsque
877 re-
gnante
Hludo-
uico et
quat.or.

§. 191.

Tradidit hildidag et helmhold in *liudberteshuf* (R) pro anima fratris
fui

aptum insituere, opus preimaginatam in Olden-Heruorde perficere, eique omnem hereditatem suam commodare non potuit, uti Wigandus de Walgero suo predicat. Quis enim sanæ mentis credere poterit, filium, patre adhuc uiuo, habuisse copiam omne patrimonium suum elargiendi et effundendi? Patre vita decedente id facere potuisse Waldgerum, dare possumus. Neutiquam vero, adhuc eodem vitam degente, id fieri potuit.

De pago
Thiad-
melli.

(Q) *Thiadmelli pagus* reperitur quoque in *Vita Meinweri* Tom. I. Leibn. p. 533. num. 41. eique tribuuntur villæ *Brochusen* ex *Smitbessun*. *Brochusen* hodie appellatur *Brokhusen*, et vicus est in comitatu Lippiaco inter Harentrup, Vinsbeck atque Oldendonop; *Smitbessun* vero dicitur *Smedissen*, inter Dethmoldiam et Horen vrbes eodem in comitatu sita. Diploma quoddam episcopi Patherbrunnensis Imadi, quod e manibus nobilis domini de Kannen accepimus, quodque integrum e MSpto exhibebimus in Historia nostra Corbeiensi, collocat in pago *Thiadmelli* 1) *fluulam Bennenberge*, per quam eruditissimus D. Gruep *Orig. Pyromont.* p. 9. seq. intelligit fluulam quandam in præfectura Swalenberge inter vicum *Brakelvik* (non *Brakelful*) et arcem *Schider*. Hæc vero non est huius loci, quia ibi pagus *Huerigo* erat. Melius ergo eadem silua quæritur iuxta villam iam dictam *Brokhusen*, ubi reperitur *Bennenholt*, et non procul abest *Bennelebe*, quæ siluæ melius ad pagum *Thiadmelli* congruunt. 2) *Remikenhusen*, hodie dictam *Remgesen*, haud procul a vico *Smelsen* in comitatu Lippiensi, et 3) *Aldenthorpe*, quæ eadem villa est, quæ in hoc nostro §. inuenitur, et hodie *Oldendorp* nuncupatur, atque in eodem comitatu inter oppidum *Horen* et arcem *Exterenstein* existat. Hisce præmissis annotandum est, pagum *Thiadmelli* in historia Romana et Francica esse celebratissimum. In eo enim *saltus Teutoburgiensis*, ad quem, teste *Tacito Annal.* lib. I, regnante cæsare Augusto, *Quintilius Varus* cum exercitu Romano occubuit, cæsus ab *Harminio*, *Cheruscorum* duce. In eodem pago *Carolus Magnus*, rex Francorum, celebrem egit triumphum. Refert enim *Eginhardus* in vita eius, *Carolus* iuxta montem, qui *Ornegge* dicitur, in loco *Thietmelle* nominato cum Saxonibus acie conflixisse, in quo, *Carolo* viriliter pugnante, Saxones cum *Widekindo* terga verterint, ac *Franci* victores exstiterint ita, ut magna ibi multitudo Saxonum ceciderit, et pauci fuga euaserint. Nomen autem suum pagus *Thiadmelli* a vetustissimis incolis *Teutohis* accepisse ac retinuisse videtur. Eiusdemque pagi *Thiadmelli* reliquias esse urbem *Detmoldiam*, sedem dominorum comitum *Lippiensium* celeberrimam, putamus. *Mallum Teutonorum* videtur nomini subesse.

De villis
Liudber-
teshus
Haddes-
hus et
Vatu.

(R) Nouum hoc loco deprehendimus argumentum confirmandi sententiam, cui congruenter arbitramur, pagum *Guddinge* non in principatu *Göttingensi*, sed in eaditionis *Homburgicæ* parte, existisse, quæ inter castrum desolatum *Hoinboken*, atque oppidum *Eltze* reperitur. Villæ enim *Liudberteshus*, *Haddeshus* et *Vatu* in Registro nostro in pago *Guddinge* positæ inueniuntur. Quæritur ergo primum, vbinam villa *Liudberteshus* posita fuerit? Respondemus, illam deprehendi inter *Deinsen*, *Banteln* atque *Hoyerhusen*, atque hodie appellari *Lübbrechtsen*. Deinde *Haddeshus* non procul abfuit a vico *Brunckenfen* in ducatu *Brunsvicensi* iter dimidii milliaris ab oppido *Alfeld*, in episcopatu *Hildesienfi*. Quamvis enim villa *Haddeshus* vicum *Hoyerhusen* fuisse videri posset, *Haddeshus* tamen villa inter desolatas recensenda erit. *Hobnsen* dictus fuit locus postea, dudum ruinis inuolutus, olim inter *Alfeldam* et *Förste* situs. *Vatu* vero villa denique inter *Haddeshus* et *Brunckenfen* existit, et iam funditus deleta est. De hisce locis in clientela *Corbeiensi* pluribus agemus. Iam autem quæritur, ad quamnam familiam tres fratres *Hildidag*, *Helmhold* et *Ludbertus* sint referendi? Respondemus, eos probabilissime ad progenitores comitum de *Altafago* spectasse. Cum enim iam supra §. 104 not. (n) *Richardum* quendam,